„Murgu și fata lui,” poezie de Vasile R. Buticescu, declamată de Stefan Roja, ped. c. IV.

12. „Hora Severinului,” cor bărb. de C. Porumbescu.

13. „Marș” executat de orchestra seminarială.

* *Societatea de lectură teologică-pedagogică* „Ioan Popașu” în Caransebeș aranjază o ședință publică la Dumineca Tomei în (9/21 Aprilie 1895) la orele 4 p. m. în sala „Reuniunii de cântări” cu următorul program :

1. Motto „Christos a înviat,” cor mixt, 6 voci, aranjat de A. Sequens, executat de corul societății.

2. Cuvânt de deschidere, rostit de președintele societății Dl prof. P. Ionescu.

3. „Stefan cel mare,” fragment din „Dumbrava roșie,” de V.

c. II.

10. „Desvoltarea baladei populare,” disertație de Iancu Stan, teol. c. II.

11. Cor din opera „Ione,” cor mixt, de Petrella, executat de corul societății.

* *Invitare la producțiunea teatrală, a tinerimei meseriașe române din Arad, sub conducerea învățătorului Nic. Stefu, ce se va aranja în 9/21 Aprilie 1895, la „Dumineca Tomii” în sala dela hotelul „Crucea albă.”*

Pentru ajutorarea învățăceilor meseriași români lipsiți de mijloce. — După producțiune urmează joc, carele se începe cu „Călușorul” și „Bătuta” sub conducerea vătașului Iustin Olariu. — Pentru comitetul arangiator: Petru Truția, președinte.